Deodată cu aceste s'au alăturat un proiect de conclud pentru împlinirea lipselor aflate și constatate; la propunerea comisiunii sinodul hotărăște:

a) Raportul comisiunii consistoriale esime pentru inspecțiunea seminarului se ia spre știință cu adausul, că în raportul său consistoriul cu privire la seminarul a înțeles că satisface concludului sinodul din 14/26 Aprilie 1879 Nr. 83 II p. 2, în care se îndrumă a arăta, căți profesori definitivi și suplenți sânt aplicați, căți au depus esamenul de calificare, cu cât s'a sporit biblioteca, cu ce opuri și alte mijloace de învățământ s'a înaușit institutul.

b) În ce privește defectele arătate de comisiunea generală în raportul ei, crede că în conformitate cu §.